
 

 

 

 

 

 

江苏采麦农业股份有限公司 

年出栏肉猪 5 万头项目 

 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 

 
江苏采麦农业股份有限公司 

二〇二一年十一月 



 

 

 



江苏采麦农业股份有限公司年出栏肉猪 5万头项目环境影响报告书 

目录 

1 概述 .......................................................... 1 

1.1 项目由来 ................................................................................................................................. 1 
[...]
江苏采麦农业股份有限公司年出栏肉猪 5万头项目环境影响报告书 

                                                                    第 159 页 

减少地表面裸露，地表开挖后及时回填、夯实，做到有计划开挖、有计划回填。 

（6）有关施工现场大气环境污染防治的其它措施按照《建设工程施工现场环

境保护工作基本标准》执行。 

施工扬尘对施工场地内大气环境质量的影响也会间接地影响项目附近区域的大

气环境质量，但施工扬尘对大气环境质量的这些不利影响是偶然的、短暂的、局部

的，也是施工中不可避免的，其将随施工的结束而消失。 

6.1.2 施工期废水污染防治措施 

施工现场应设有污水收集和简易处理设施。具体污染防治措施有： 

（1）凡在施工场地进行搅拌作业的，在搅拌机前台及运输车清洗处设置沉淀

池。排放的废水排入沉淀池内，经沉淀处理后进行回收利用、用于洒水降尘。未经

处理的泥浆水，严禁直排。 

（2）在施工场地四周设置集水沟，收集施工现场排放的混凝土养护水、渗漏

水等建筑废水，经沉淀处理后回用于施工现场的洒水抑尘。 

（3）施工机械定点冲洗，并在冲洗场地内设置集水沟和简易有效的除油池，

将机械冲洗等含油废水进行收集、除油处理达标后排放。 

（4）施工现场的所有临时废水收集设施、处理设施均需采取防漏隔渗措施。 

（5）有关施工现场水环境污染防治的其它措施按照“建设工程施工现场环境保

护工作基本标准”执行。 

6.1.3 施工期噪声污染防治措施 

根据国家环保部（原国家环保总局）《关于贯彻实施〈中华人民共和国环境噪

声污染防治法〉的通知》（环控[1997]66 号的规定），建设施工单位在施工前应向

环保部门申请登记，除抢修、抢险作业和因特殊要求必须连续作业外，禁止夜间进

行产生环境生产环境噪声污染的建筑施工作业；“因特殊要求必须连续作业的，必

须有县级以上人民政府或者有关主管部门的证明（《中华人民共和国环境噪声污染

防治法》第十三条），并且必须公告附近公民”。 

针对本项目而言，施工期噪声污染防治措施有： 

（1）合理安排施工进度和作业时间，对主要噪声设备应采取相应的限时作



江苏采麦农业股份有限公司年出栏肉猪 5万头项目环境影响报告书 

                                                                    第 160 页 

业，并尽量避开居民休息时间，一般晚10 点到次日早6 点之间停止施工。 

（2）合理安排施工机械安放位置，施工机械应尽可能放置于场地中间或对场 

界外造成影响最小的地点。 

（3）优先选用低噪声设备，如以液压工具代替气压工具，将高频混凝土振动

器改为低频混凝土振动器，以减少施工噪声，尤其是对离居民区等敏感目标较近的

打桩施工应用液压打桩机、混凝土振动选用低频振动器。 

（4）运输车辆限速行驶（在居民区附近一般不超过15km/h），并尽量压缩施

工区汽车数量和行车密度，控制汽车鸣笛。 

（5）日常应注意对施工设备的维修、包养，使各种施工机械保持良好的运行

状态。 

（6）钢制模板在使用、拆卸等过程中，应尽可能地轻拿轻放，以免模板互相

碰撞产生噪声；材料不准从车上往下扔，采用人扛下车和吊车吊运，钢管堆放不发

生大的声响。 

（7）施工单位现场声环境保护的其它措施按照“建设工程施工现场环境保护工

作基本标准”执行。 

6.1.4 施工期固废污染防治措施 

（1）本项目在原有养殖场基础上进行改造，基础开挖主要为污水处理池的开

挖，产生的土方基本用于养殖场内的道路回填及绿化所用，经项目内部土石方平衡

后，不存在弃方。 

（2）生活垃圾应集中收集，及时清运出场，以免孳生蚊蝇。 

（3）有关施工现场固体废弃物处置的其它措施按照《建设工程施工现场环境 

保护工作基本标准》执行。 

6.2 营运期废水污染防治措施评述 

项目排水管网采用雨污分流系统，厂区雨水经雨水管网收集后排入附近水沟；本

项目废水主要有：养殖废水（猪尿、猪舍及车辆冲洗废水）、供暖管网定期更换废水、

员工生活污水。养殖废水、供暖管网定期更换废水和生活污水经厂区污水管网收集

后，进入废水处理站经“预处理+厌氧生物处理+好氧生物处理+自然处理+消毒”处理



江苏采麦农业股份有限公司年出栏肉猪 5万头项目环境影响报告书 

                                                                    第 161 页 

达标后，全部用于农田灌溉，不外排。 

6.2.1 废水水量水质及执行标准 

1、废水水量 

项目投产后，废水量约为 57294t/a（159.15t/d）。 

2、废水水质 

猪场排放综合污水水质参考表 6.2-1 

表 6.2-1 猪场排放综合污水水质 单位：mg/L 

指标 CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷 

进水数据 4628 2252 1707 416 41 

 

3、排放标准 

表 6.2-2 水污染物排放标准 

序号 污染物 单位 
《畜禽养殖业污染物

排放标准》 

《农田灌溉水质标

准》 

1 COD mg/L 400 150 

2 BOD5 mg/L 150 60 

3 SS mg/L 200 80 

4 NH3 mg/L 80 / 

5 总磷 mg/L 8 / 

6 粪大肠杆菌 个/100ml 1000 4000 

7 蛔虫卵数 个/L 2.0 2.0 

8 最高允许排水量 m3/（百头·d） 
冬季 1.2 / 

夏季 1.8 / 

 

6.2.2 污水处理工艺 

1、污水处理工艺 

项目在宿豫区丁嘴镇继章村进行建设育肥猪生产，场地建设一套污水处理站，采

用“预处理+厌氧生物处理+好氧生物处理+自然处理+消毒”工艺处理污水。具体工

艺流程图见图 6.1-1。 



江苏采麦农业股份有限公司年出栏肉猪 5万头项目环境影响报告书 

                                                                    第 162 页 

 

 

 

猪尿 

猪舍冲洗废水 

车辆冲洗废水 

供暖管道更换废水 

生活污水 

收集池 固液分离 

 

沉淀调节池 机械格栅 生态处理系统 

 

好氧系统（A/O） 

 

消毒 

 

农田 

 

厌氧系统 

 

生物有机肥 

 

堆粪棚 

 

发电 

 

沼气储存 

 

粪便 

 
沼渣 

 

干粪 

 

少量
污泥 
  

沼气 

 

粪便、沼渣、污泥 

 

污水、沼液 

 

图 6.2-1 项目污水处理工艺流程图 
 



江苏采麦农业股份有限公司年出栏肉猪 5万头项目环境影响报告书 

                                                                    第 163 页 

 

污水处理工艺流程简介： 

(1)预处理工段 

收集池：项目猪尿、猪舍冲洗废水、车辆冲洗废水、供暖管道更换废水和生活污

水先通过污水自流至收集至废水收集池，待处理。 

机械格栅：经收集的混合废水采用机械格栅的方式去除污水中大的悬浮物体，减

轻后续设备的运行负荷，防止泵的阻塞和损伤。经格栅处理出的大的悬浮物体经暂存

塘沉淀调节池沉淀。 

沉淀调节池：经格栅处理的水进入沉淀调节池，沉淀水中部分细小颗粒，并调节

水量水质。沉淀池浓液泵入生物废水处理站用于生产有机肥。 

固液分离：沉淀调节池后增加固液分离机进一步提高粪渣去除效率，减少后续处

理环节沉渣和浮渣的产生量，减少后续池体的粪渣清理工作。固液分离出的干粪进入

生物废水处理站生产有机肥。 

通过以上处理环节，可以去除废水中的沉淀物，并均衡水量水质，为后续生化创

造有利条件。 

(2)厌氧生物处理工段 

固液分离工序上清液池水通过提升泵抽至厌氧塘中进行厌氧发酵降解大部分有

机物。厌氧塘进出口端设计进出水分段布水管，厌氧塘出水经厌氧循环泵回流至厌氧

塘进水端以实现厌氧内循环，塘中沼渣定期排出进行堆肥处理，发酵产生的沼气通过

塘顶沼气包输送至沼气柜中。沼气用于沼气发电。 

(3)好氧生物处理工段 

由于养殖废水的 COD 和氨氮都很高，经过一次硝化和反硝化的过程很难达到标

准，因此采用了两级 A/O 好氧处理工艺。 

厌氧池的消化液进入 A/O 系统，依次经过一级缺氧池、一级好氧池、二级缺氧

池、二级好氧池，最终进入后端的沉淀池，通过污泥回流增加活性污泥浓度；通过微

生物作用实现 COD 和氨氮的降解脱除；塘底剩余污泥或藻泥可定期经污泥泵排至厌

氧塘进行消化减量或进入有机肥生产车间生产有机肥。 

(4)稳定塘 



江苏采麦农业股份有限公司年出栏肉猪 5万头项目环境影响报告书 

                                                                    第 164 页 

A/O 塘出水自流进入稳定塘，稳定塘种植大量的水生生物，如水葫芦或绿狐尾

藻，通过自然净化作用进一步去除废水中有机物和氨氮。 

(5)臭氧消毒 

稳定塘出水进行消毒处理，处理废水中细菌和病毒，并能有效降解污水中存留的

有机物，脱色除味效果优异，不产生二次污染。消毒后出水排入藕塘或鱼塘内作为补

充水，或者泵入附近农田、林地内用于灌溉，实现养养结合、种养集合的目的。 

2、污水处理站设计规模 

根据工程分析的结果，本项目完成后，废水产生量约为产生量约为 159.15m3/d，

项目已建场区污水处理系统处理能力为 300m3/d，24 小时运行，以满足本项目废水

处理要求并能应付一些突发情况的水处理要求。 

6.2.3 废水处理工艺合理性分析 

根据《规模化畜禽养殖场沼气工程设计规范》可知：规模化畜禽养殖场沼气工程

是以规模化畜禽养殖场粪便污水的厌氧消化为主要技术环节，集污水处理、沼气生

产、资源化利用为一体的系统工程。规模化畜禽养殖场沼气站设计工艺分两种类型，

一种为“能源生态型”处理利用工艺，主要为畜禽养殖场污水经厌氧消化处理后作为

农田水肥利用的处理利用工艺，厌氧出水（沼液）依靠土地处理系统，要求周围有足

够的农田消纳厌氧发酵后的沼液和沼渣，养殖业和种植业要配套；另一种为“能源环

保型型”处理利用工艺，主要为畜禽养殖场的畜禽污水处理后达标排放或以回用为最

终目的的处理利用工艺，要求最终出水达到一定标准后排放到自然水体。 

同时根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》(HJ497-2009)：养殖场粪污处理

分为模式 I、模式 II、模式 III 三种模式，采用模式 I 或模式 II 处理工艺的养殖场应

位于非环境敏感区，周围环境容量大、远离城市、有能源需求，周边有足够土地能够

消纳全部的沼液、沼渣。采用干清粪工艺的养殖场不宜采用模式 I 处理工艺，同时

《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》还规定养殖规模在存栏（以猪计）2000 头及

以下的应尽可能采用模式 I 或模式 II 处理工艺，存栏（以猪计）10000 头及以上的应

尽可能采用模式 III 处理工艺，根据项目提供资料，根据养殖规模存栏（以猪计）25000

头及采用干清粪工艺，因此本项目废水处理工艺应参照采用《规模化畜禽养殖场沼气

工程设计规范》中“能源环保型”处理利用工艺及《畜禽养殖业污染治理工程技术规



江苏采麦农业股份有限公司年出栏肉猪 5万头项目环境影响报告书 

                                                                    第 165 页 

范》中模式 III 处理工艺。 

综上，项目选择的废水处理工艺符合技术规范要求，能够满足废水处理要求，工

艺选择合理。 

6.2.4 废水处理设施达标可行性分析 

1、废水进水水质分析 

废水处理厂进水水质分析如下： 

（1）BOD5/COD 比值 

污水 BOD5/COD 值是判定污水可生化性的最简便易行和最常用的方法。一般认

为 BOD5/COD＞0.45 可生化性较好，BOD5/COD＞0.3 可生化，BOD5/COD＜0.3 较难

生化，BOD5/COD＜0.25 不易生化。项目进水水质 BOD5/COD=0.487＞0.45，属于可

生化性较好，表明可以采用生化处理工艺。 

（2）BOD5/TN 比值 

BOD5/TN 即 C/N 比值，是判定能都有效脱氮的重要指标。从理论上讲，C/N≥

2.86 就能进行脱氮，但一般认为，C/N≥4 才能进行有效脱氮。项目进水水质

BOD5/TN=5.41≥4，满足生物脱氮要求。 

（3）BOD5/TP 

该指标是鉴别能否生物除磷的主要指标。生物除磷是活性污泥中除磷菌在厌氧

条件下分解细胞内的聚磷酸盐同时产生 ATP，并利用 ATP 将废水中的脂肪酸等有机

物摄入细胞，以 PHB(聚-β-羟基丁酸)及糖原等有机颗粒的形式贮存于细胞内，同时

随着聚磷酸盐的分解，释放磷；一旦进入好氧环境，除磷菌又可利用聚-β-羟基丁酸

氧化分解所释放的能量来超量摄取废水中的磷，并把所摄取的磷合成聚磷酸盐而贮

存于细胞内，经沉淀分离，把富含磷的剩余污泥排出系统，达到生物除磷的目的。进

水中的 BOD5 是作为营养物供除磷菌活动的基质，故 BOD5/TP 是衡量能否达到除磷

的重要指标，一般认为该值要大于 20，比值越大，生物除磷效果越明显。分析项目

进水水质，BOD5/TP=54.9＞20，可以采用生物除磷工艺。 

2、生化工艺合理性分析 

养殖废水属于高浓度有机废水，废水中主要污染物属有机物，可生化性好，适宜

采用生化法进行处理。对于此类废水的处理常采用的方法有厌氧法、好氧法、厌氧+



江苏采麦农业股份有限公司年出栏肉猪 5万头项目环境影响报告书 

                                                                    第 166 页 